杭电教通[2014]7号
关于开设新生研讨课程工作的通知
各学院（部）：
为帮助新生提高自主学习能力，培养创新精神，激发求知欲和学习兴趣，同时推动高水平师资投入本科教学，提升我校教学质量，学校决定继续开展新生研讨课程工作。现将有关事宜通知如下：
一、开设新生研讨课的有关规定
1．目标定位：新生研讨课是面向全校大一新生的选修课，通过学术造诣较高的资深教师与大学本科新生之间的交流与探讨，通过过程体验的方式，启发学生研究与探索的兴趣，学习科学的思维方式与研究方法，培养创新意识与创新能力以及及时适应大学学习要求。
2．课程专题：任课教师结合专业领域选择较为适应新生的具体化的专题，所选专题可以涉及任何学术领域，鼓励交叉学科选题。

3．课堂规模：为保证小组讨论的效果，每门课程的最终选课人数一般限制在30人以下，各门课程的具体人数由任课教师确定。

4．课程学分：新生研讨课课程学分一般为1 （16学时）或2 学分（32学时），课程考核合格者取得课程学分。

5．教学形式：鼓励教授采取灵活多样的教学方式，提倡研究性教学，强调学生参与课堂研讨，且不同的教学形式（如课堂讲授、课堂讨论、实验实践等）所占学时应具体明确,其中课堂专题研讨时间至少占总学时的30%以上。
6．考核方式：新生研讨课的考核方式由任课教师确定，建议对学生进行综合评价。教师可以根据学生的平时作业、小组工作、课堂表现、口头报告或书面报告等评定成绩。

二、新生研讨课的管理
1．学院应组织本单位有较高学术水平和丰富教学经验的教师开设新生研讨课，并详细制订课程开设计划。

2．学院要鼓励新教师参与新生研讨课，成为新生研讨课的助教，与主讲教师一起成立新生研讨课教学小组，共同指导学生。
3．参与新生研讨课的教师在学期结束时应写出教师心得，学生也应提交上课感想，以供今后选课学生借鉴。
三、相关政策
教务处对每门新生研讨课给予1万元的经费资助和0.5业绩点补贴。

开设新生研讨课的教师，可申请对本课程免学评教，学校将根据实际情况给以任课教师当学期全校学评教前20%的成绩。

四、开课程序
有一定研究专长的教授或优秀资深的副教授可申请开设新生研讨课，申请教师填写《杭州电子科技大学试点开设新生研讨课申请表》、新生研讨课教学大纲和新生研讨课课程介绍（详见附件1、附件2和附件3），经学院审核评议后推荐至教务处，教务处组织专家论证评审，评审通过后将该课程纳入正常的本科教学管理范围。
请各学院（部）于4月8日前将申报材料的纸质和电子版报教务处101室。联系电话：86878588，E-mail：ymqi@hdu.edu.cn。
附件：1．杭州电子科技大学开设新生研讨课申请表
2．新生研讨课教学大纲

3. 新生研讨课课程介绍

                       二○一四年三月十八日
附件1
杭州电子科技大学开设新生研讨课申请表

填表时间：    年    月

	课程中文名称

	开课学院（部门）

	课程英文名称

	课程类型
	导论型[  ]     专题型[  ]      技能型[  ]      其它[  ] （括号内打√）

	学分

	学时

	开课学期

	教室要求

	首次选课学生人数限制

	学生专业限制

	正式开课学生人数限制

	选拔方式（随机、面试、笔试等）

	开课教师
	姓名
	出生年月
	职称
	学位
	电话
	E-Mail

	助教
	姓名
	出生年月
	职称
	学位
	电话
	E-Mail

	主要研究学科

方向和兴趣

	近年主要研究

项目和成果

	课程简介

（包括主要研讨课题）

	对选课学生的要求（包括英语水平，基础知识，是否自备电脑，兴趣爱好特长等）

	主要教学方式

	学院意见
                                        负责人签字：

                                     学院盖章
                                                  年       月      日

	教务处审批意见：
                                        负责人签字：

                                              教务处盖章

                                                                      年      月       日

附件2：

新生研讨课教学大纲
课程中文名称：
课程英文名称：
课程类别：
适用专业：
开课学期：
总 学 时：
总 学 分：
一、课程简介
二、课程目标（强调知识、能力、素质等多维教学目标）
三、课程教学设计（含教学内容、教学方式、学时分配等）
四、教材及参考资源
五、考核方式与成绩评定
六、其他说明
附件3：

新生研讨课课程介绍

课程名称：
主讲教师：

研究专长：

所在院系：

联系电邮：

教师简介：

课程简介：

课程目标：

课程教学设计：

教材及参考资源：

考核方式与成绩评定：